
CADERNO 3  9SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2011

Origem do Recurso
10128122147800000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: INSTITUTO EUVALDO LODI -IEL/PA
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, 1588
CEP. 66035-190 - Belém/PATelefone: 9100000000 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 248948

Contrato: 3
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 1 (um) seladorautomático de de bancada 
para bolsas de sangue , a ser utilizado na Agencia Transfusional 
da FHCGV. 
Valor Total: 9.800,00
Data Assinatura: 14/06/2011
Vigência: 14/06/2011 a 13/09/2011
Dispensa: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118513610000    449052              0269000000          Estadual
Contratado: FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA
Endereço: R Roque Gonzales, 128
CEP. 06855-690 - Itapecerica da Serra/SPEmail: paulo.tironi@
fresenius-kabi.com
Telefone: 1121838800 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248883

PORTARIA Nº 292, DE 20 DE JUNHO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03/01/2011.
RESOLVE,
CESSAR os efeitos da Portaria nº 183, de 07.11.2000, publicada 
no DOE nº 29.334, de 13.11.2000, que designou a servidora 
SILVIA LÚCIA SOUZA COSTA, Socióloga, matricula n° 3257975/1, 
para função de Chefe do Serviço de Faturamento (DAS-3) da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a 
contar de 30/06/2011.

PORTARIA Nº 299, DE 20 DE JUNHO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado 
no DOE nº 31.824 de 03.01.2011.
RESOLVE:
INTERROMPER o período de férias, a contar de 25.04.2011, 
da servidora ALCIONE BARBOSA BARROS, matricula n° 
57198482/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, 
lotada na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, concedida através da Portaria nº 157, de 15.04.2011, 
publicada no DOE nº 31.898, de 19.04.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248756

CONVÊNIO: 12
EXERCÍCIO: 2011

Objeto: MÚTUA COOPERAÇÃO ENTRE A SECULT E A IRMANDADE 
RECREATIVA DE SÃO SEBASTIÃO, OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO 
DO PROJETO “28º FESTIVAL FOLCLÓRICO DE BELÉM”.
Valor Total: 5.000,00
Assinatura: 22/06/2011
Vigência: 22/06/2011 a 22/09/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: IRMANDADE RECREATIVA DE SÃO 
SEBASTIÃO
Endereço: R dos Tamoios, 695
CEP. 66025125 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249230

PORTARIA: 180/2011
Objetivo: Dar continuidade na viagem aos municípios Redenção, 
Pau D’Arco e outros.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24.01.94 - Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção, Pau D’Arco e outros/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572058101/Guilherme Relvas D’Oliveira (Secretário do Sistema 
Estadual de Bibliotecas do Pará) / 3.5 diárias (Completa) / de 
22/06/2011 a 26/06/2011
571954931/Joao Luiz Correa (Motorista) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 22/06/2011 a 26/06/2011
58236252/Sérgio Maurício Cardoso Massoud (Diretor de Leitura 
e Informação) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/06/2011 a 
26/06/2011<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249153

PORTARIA: 141/2011
Objetivo: Visita técnica e levantamento dos instrumentos 
pertencentes a Fundação nos Municípios de São Caetano de 
Odivelas, Colares e Vigia.
Fundamento Legal: Portaria nº 419/GS, de 11 de julho de 2007, 
considerando o disposto no Art. 11 do Decreto nº 734, de 07 de 
abril de 1992.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Colares/PA - Brasil
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3224589/Lucivaldo José Soares de Souza (Coordenador de 
Apoio Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/06/2011 
a 01/07/2011<br
Ordenador: JOEL DE JESUS PRASERES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249183

PORTARIA: 142/2011
Objetivo: Visita técnica para a fiscalização para a fiscalização dos 
convênios nº 022 e 023/2011, e levantamento dos instrumentos 
pertencentes a Fundação nos Municípios de São Caetano de 
Odivelas, Colares e Vigia.
Fundamento Legal: Portaria nº 419/GS, de 11 de julho de 2007, 
considerando o disposto no Art. 11 do Decreto nº 734, de 07 de 
abril de 1992.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Colares/PA - Brasil
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192299/Iranilde Nunes da Silva (Coordenadora de 
Interiorização) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/06/2011 a 
01/07/2011<br
Ordenador: JOEL DE JESUS PRASERES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249130

PORTARIA: 140/2011
Objetivo: Conduzirá os Coordenadores de Interiorização e 
Apoio Administrativo na visita técnica para a fiscalização dos 
convênios nº 022 e 023/2011 e levantamento dos instrumentos 
pertencentes a Fundação nos Municípios de São Caetano de 
Odivelas, Colares e Vigia.
Fundamento Legal: Portaria nº 419/GS, de 11 de julho de 2007, 
considerando o disposto no Art. 11 do Decreto nº 734, de 07 de 
abril de 1992.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Colares/PA - BRASIL

São Caetano de Odivelas/PA - BRASIL
Vigia/PA - BRASIL<br
Servidor(es): 
5878047/Luiz Galdino dos Santos Souza (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 29/06/2011 a 01/07/2011<br
Ordenador: JOEL DE JESUS PRASERES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248754

PORTARIA: 137/2011
Objetivo: Representará a Fundação Carlos Gomes, quando da 
realização do “Terruá Pará”.
Fundamento Legal: Portaria nº 419/GS, de 11 de julho de 2007. 
Considerando o disposto no art. 11 do Decreto nº 734, de 07 de 
abril de 1992.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - BRASIL<br
Servidor(es): 
57234585/Silvia Mônica Pereira Hundertmark (Coordenadora 
de Projetos) / 2.0 diárias (Completa) / de 24/06/2011 a 
26/06/2011<br
Ordenador: JOEL DE JESUS PRASERES COSTA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248976

PORTARIA N° 143/2011
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 199 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE:
PRORROGAR por 30 (Trinta) dias o prazo da COMISSÃO 
DE SINDICÂNCIA Legalmente instaurada pela Portaria nº 
092/2011, publicada no DOE do dia 25/05/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 22 de Junho de 2011.
JOEL DE JESUS PRASERES COSTA
- Superintendente em exercício -

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249107

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 2011/8

Objeto: Aquisição de material de consumo do grupo conservação 
de bens móveis e imóveis.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Alba Almeida de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/06/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118125800000       339030  0101000000          Estadual
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249088

A Fundação Curro Velho por intermédio de sua Superintendente 
Dina Maria Cesar de Oliveira, de acordo com o Art. 49 da Lei 
8.666/93 revoga o pregão eletrônico 001/2011, que trata da 
contratação de empresa especializada para prestação de serviço 
de higiene, limpeza e conservação, com fornecimento de material 
para as dependências da FCV.
Dina Maria Cesar de Oliveira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249075

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 2011/7

Objeto: Aquisição de material de consumo dos grupos de 
armarinho, tecido e aviamentos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Alba Almeida de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/07/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118125800000       339030  0101000000          Estadual
13392118125800000       339030  0101000000          Estadual
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA


